Maximum Christi miraculum.

Matth. 17. 5. S. Hieron. in c. 21. Matth.

Matth. 17. v. 2.

Ibid. v. 1.

operari.

operandis miraculis plenipotentiam, toto, ut ita dicam, conatu exierat voluit, ut tanto magis perterritificaret profanatores: Quoniam zelus domus tue comedit me.

1. Cor. 13. v. 12.

Joan. 2. v. 22.

S. Bonav. in c. 20. Lucæ.

Orig. Tr. 11. in Joan.

Orig. in Cantina Græcorum in c. 2. Joan.

Joan. 2. v. 18.

Origens.

Cajetan. in Joan.

Orig. ibid.

Joan. 2. v. 18.

Dion. Carv. in Joan.

Quando Christus se manifestavit esse Dei filium.

Matth. 3. 17. S. Epiph. T. 2. l. 1. adv. heret. v. 1.

Luc. 2. v. 48.

6. Apud Joannem de aeterno Patre dicitur: Omne judicium dedit filio. Hic autem, ut S. Bonaventura bene observat, hæc sibi à Patre delegata potestate, in principio & in fine prædicationis suæ potissimum uti voluit: In ultero inferiorum dicitur fuisse severus iudex & justus, & quia maxima injuria est, cum debeat honorari, ideo dicitur, quod ingressus est in templum, ut ibi faceret judicium, quod fecit & in suæ prædicationis exordio, secundum quod narratur post miraculum de mutatione aquæ in vinum, & in termino post Lazarum resuscitatum miraculum. Origenes miraculum in Cana factum, cum hoc miraculo in templo patrato inter se conferens & combinans, ita scribit: Vis quædam Jesu divinitus, quæ poterat, cum velle inflammatum inimicorum animam extinguere, & multa hominum milia sperare, majorem pronuntiare possunt, quam quod in Cana Galilææ sit aqua in vinum mutata, nisi enim quod illic tantum materiam mutaverit, hoc vero in loco tot mirandam, ingenia, præstantissimæque animæ partes subjugari. Idem quoque pervertit Scripturam in Cæcena Græcorum allegatus idipsum, quod diu post ipsum Sanctus Hieronymus docuit, his verbis asserit: Nemo existimet hoc factum Jesu motum resuscitationis, vel æcerum illuminationis possessionem, siquidem non nisi divina vique virtutis erat, virum unicuique tantam multitudinem, eamque sibi infensissimam, eadumque molientem exturbare, atque ideo idem ejectionem vendentes & ementes, & qui hanc ejectionem spectant ex viso hoc miraculo in aliqualem devenerunt notitiam, quæ ipsum promissum in lege verum Messiam esse coniecerunt, unde & interrogarunt eum dicentes: Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis, quasi dicerent, inquit Origenes: Quoniam virtute potes, qualisve es, & quam religionem possis instituire, quæ talia moliris, ut etiam solus gentem numerosissimam audaces exturbare, quod nemo alius, neque Imperator, neque Rex, etiam cum validissima militum manu vix audeat attentare. Cajetanus quoque in similem abruptus est admirationem, dum ait: Hominem unum, plebeum, obscurum, nulliusque hactenus auctoritatis, posse ex templo vi ignominiosè flagello exigere multitudinem potentium negotiatorum, & quidem populi potestati serventium, factus est, quod omni anteriori caret exemplo: paulo post vero rationem assignat, cur factus istud adeo feliciter Christo cessit, & ab eo patratum fuerit, nimirum quia nemo ex omnibus ejectionis aut spectatoribus verbo vel nutu hiscere, aut ei contradicere ausus fuit, quin potius virgam & flagellum, quo in eos deservierat, humiliter, ut ita dicam, fuere excolulati; nimirum tantis fuit gratias, majestatisque cultus Jesu ad justam vacantiam compositis (qui non erat aliquando in inferioribus) quanta terrorem omnibus incuteret, ita ut ne hiscere quidem audeant, tanquam Deo iratum illis nullum monstrante, minasque imminente quod vere erat: Origenes ubi supra admirationem ex hoc facto notam in singulis ejectionibus, & ejectionem spectantibus tanto magis adductam fuisse notat, quanto firmius sibi antea, ipsum Carpentarij filium esse persuasum habeant: Quorum expulsio, inquit, transcendit dignitatem ejus, qui reputatur filius Carpentarij. Unde quando postea interrogatur: Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis? ex mente Carthusiani clarior dicere voluerunt: Ejectione ista non spectat ad te, nec vanum est corrigere nos, & facta Sacerdotum, cum non habeamus auctoritatem, nec sis Sacerdos, neque Propheta; sed si dicis, quod imo tuum sit, hoc ostende signum, quo sciamus tibi divinitus commissam potestatem.

operandis miraculis plenipotentiam, toto, ut ita dicam, conatu exierat voluit, ut tanto magis perterritificaret profanatores: Quoniam zelus domus tue comedit me.

sciebatis, quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse? Luc. 2. v. 48. quo responso significabat, templum in Dei, hoc est, Patris sui nomine fuisse constructum, quomobrem si ab ipsa propendat iniqua templum cogitat, utique non merus homo natus ille Jesus existit, neque post amant demique trigesimum, cum se in eum columba specie Spiritus Sanctus insinasset, filius ac Christus appellari cepit. Unde se matri suæ & sancto Josepho tamquam verum Dei Filium manifestare voluit, quando is dixit: In his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse; In templo quoque magnam in Doctoribus excitavit admirationem, siquidem satis est credibile, quod cum istem Doctoribus de reverentia & cultu templo debito fuisse egerit; Quid enim verba illa: Ne sciebatis, quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse? aliud quam honoris & cultus divini zelum significabant, quem in hac occasione clare ostendit, dum ait: Notite facere domum Patris mei, domum negotiationis; Quamvis Doctores in templo ipsum de hoc zelo loquentem non intellexerint: Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad eos, inquit S. Lucas, quasi diceret; Nescierunt quid diceret, quia multi adhuc anni præcurrere debebant, priusquam zeli sui circa cultum & venerationem domui Patris sui debitam, ipsum urgentis, exteriores hæcce proderet demonstrationes. Unde Lucas Burgensis ait: Quia per multos constitit, quæntes annos non erat Christus obitarius amplius hujusmodi di Patris negotia.

Luc. 2. v. 48.

Luc. Burg.

Alb. Magn. in Joan.

8. Enimvero hunc erga domum suam ardentissimum zelum manifestum cognoscere poterimus, si varias indignationis Christi in hac occasione excitatae circumstantias accuratius & magis propinque accedendo ponderaverimus. Albertus Magnus quatuor templi atria fuisse observat, videlicet: atrium interius, in quo altare holocaustorum positum erat, in quod solis Sacerdotibus & Levitis ingredi licebat. Secundum erat, in quod seculares illi, qui mundi erant, solum ingrediebantur, ut ad prædicti atrij fores suas Deo oblationes immolarent. Tertium atrium illud erat, in quod etiam mulieribus, quæ mundæ erant, ad faciendas orationes suas, aditus liber patebat: Quatuor atrium mundorum, in quod etiam Gentiles aliquando intrabant, & in illo animalia vendebantur iuxta Sacerdotum; adeoque hic vendentium & ementium mercatus ex Sacerdotum non tam permissione, quam jussum, non fiebat in sanctuario, nec in atrio interiori, sed in ultimo & infimo instituebatur. Et tamen idem Albertus ait: Non erat istem, quia Dominus factus delectum; unde facile argueri licet, quantum divina punitione justis corripiantur fideles Christiani, qui Deum in ipsomet sanctuario, in illo scilicet loco, in quo jam non arca, sed sanctissimum corpus Christi à celestium Spirituum Hierarchijs cum metu & tremore adoratur, aspiciunt, vilipendunt, variisque irreverentiæ & scandali generibus contumeliantur.

9. Huic addi potest alia quedam à V. Beda, alijsque sacris expostitoribus adducta observatio, videlicet, quod venditores illi à iud nihil vendiderint, quam quæ spectabant ad oblationes & sacrificia templi, adeoque omnes in eodem atrio congregatæ & vanum expolitæ mercis in apparentia saltem externa, ad augendum, non vero diminuendum Dei cultum ordinabantur; Et tamen inquit Beda: Nolens aliquid in domo sua rebus negotiorum, ne ejus quidem, quæ honesta paraverat, exhiberet, discipuli negotiatores; Quid ergo fratres mei, quid putatis, faceret Dominus, si vixit dissidentes, si fabulis vacantes, si visu dissolutos, vel alio quolibet seelere reperiiret invidiosos, qui vestras, quæ sibi invidiosius, ementes, in templo vidit, & eliminare festinavit?

Confirmatio.

V Beda in 2 Joan.

10. At vero dicit fortasse aliquis, ex quo Christus tantum sacris locis reverentiam exhiberi voluit, cur ipsomet hæc in re primus, suo nobis exemplo non prætulit, maxime cum S. Lucas de eo scribat: Capit Jesus facere & docere? Cur in ipsomet templo flagellum arripuit, eodemque in profanatores acerrimè animadvertit, quod fecit ac si templum locus justitiæ exercendæ, puniendisque malefactoribus destinatus esset? Cur non eoque moratus est puniendo, donec è templo egressi fuissent? In promptu est responso; Dicit enim Christus: Zelus domus tuæ comedit me; Zelus enim quo ad domum Dei expurgandam & emundandam urgebatur, adeo ardens & fervidus erat, ut illius executionem ne ad unum quidem momentum differre voluerit, maxime cum nullum Deo gratius sacrificium immolari possit, quam quod in profanatorum castigatione consistit; Imo cultui divino in hoc maxima, quæ dari potest, reverentia & veneratio exhibe-

Christi zelus.

Act. 1. v. 1.

Ps. 61. v. 12.

exhibetur, dum sacrilegi profanatores, in eodem loco, ubi suum committere delictum in flagranti crimine acriter puniuntur. Et ideo verba illa: Zelus domus tue comedit me, Cajetanus ita exponit, amor impatiens confors in domo tua, ut scilicet domus tua communis sit profanis. Jansenius eadem verba hunc in modum exponit: Ardentissimum studium glorie domus tue, tanquam ignis quidam intra praeordia conclusus, ut sit, torfit, & consumpsit animum meum, ferentem molestissimè neglectam, & inobedientem domus meae. S. Augustinus vero dicit: Quis comeditur zelo domus Dei? Qui omniaque ibi videt, perversa, satagit emendare, cupit corrigere, non quiescit.

11. Præterea considerandum Ecclesiam misericordiae, non vero iustitiae Dei experiundæ & recipiendæ, destinatum esse juxta illud: Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui, & tamen, ut supra probavimus, ex eo, quod Deus ibidem offenditur, iustitia ejus adversum nos validius irritatur, & in perniciem nostram implacabilior efficitur; summa enim Dei misericordia est, si adversus profanatores implacabiliter exasperetur.

12. Notanda quoque sunt illa D. Joannis verba, dicentis: Omnes ejecit de templo, Deus enim in hujus criminis condigna castigatione nullam admittit hominum vel personarum acceptionem vel respectum. Unde Albertus M. ait: Severitas censura ex his debet attendi; Omnes ejecit, nullam excipiendo sine personarum acceptione, ut quotquot futuri sunt in progressu saeculorum fideles exinde intelligant, quod ubi de irreverentia & profanatione locis Deo consecratis irrogata agitur, nullus veniam sperare debeat, cuiusmodi de eodem conditionis, status, aut professionis existat, nam sine personarum acceptione omnes ejecit.

13. Præterea considerandum est, quale fuerit instrumentum, quo in hac vendentium & ementium exturbatione usus est; Non enim illud in templo casualiter aut fortuito invenit, neque illi ab alijs subministratum fuit, sed ipsidem manibus, de quibus dicitur: Aperis tu manum tuam, & implebis omne animal benedictione, flagellum aut scuticam sibi de industria conficit, ut illos veluti servos & mancipia vilissima, & tanquam plebis abjectissimam faciem eadem verberaret, & merito, quia sacrilegi per irrogatam locis sacris irreverentiam jus vere libertatis filiorum Dei penitus amittunt. S. Joannes in Apocalypsi vocem quandam audivit fortiter clamantem, & dicentem: Loris canes; Canes enim a locis sacris flagris & virgis sive baculis expelluntur, ne illa latratibus & fardibus suis profanent, quanto igitur iustus sacrilegi fastidius & flagellis ab Ecclesijs eliminari merentur, qui Ecclesiam tot gravissimis scandalis multifariam dehonestant, ut Jansenius dicit, quod Christus illos de templo ejecerit, veluti canes de domo Dei profigant, nam hi funiculis ejici solent. Et Cajetanus similiter ait: Flagello adhibito tanquam canes nimirum, aut quod Cyrillus ait, iniquos servos festuavio dignos, ut eisdem daretur dara bos manere flagella ob profanationem templi Dei.

14. Insuper notandum, quod eodem flagello, quo Christus oves, boves, vitulos, aliaque animalia similia de loco sacro expulit, ipsos quoque profanatores pariter dire percussit, & ab inde profligavit, ut per hoc nobis innueret, quod homines, qui hujus sunt sacrilegi reatu obnoxii, bestijs haud quaquam dissimiles existant; ut de illis dici possit illud Psalmistæ: Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Et ideo S. Antonius Arrimnos Catholicorum invasores & demolituros esse Ecclesias prævidens, illos veluti toridem mulos altare circumcingentes conspexit, ut refert de illo S. Athanasius, sunt enim sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, quia inter Ecclesiam, & inter domum privatam, vel forum, aut theatrum aliaque similia loca profana discernere non possunt.

15. Latet quoque in hoc Christi facinore alia quaedam valde considerabilis ponderatio, siquidem Salvator noster, ut Cardinalis Toletus notat, tanto periculo se exposuit pro templi Dei reverentia. Ipse namque solus ingentem quamdam aggrediebatur multitudinem, in qua plerique homines in interesse lucri sui, in honore, & in personis gravissime ab ipso lesi fuerant; atque insuper hanc in illos exercitam vindictam & zelum suam crucifixionem accelerare posse sciebat. Quam etiam considerationem Dionysius Cartusianus in medium affert, dum super illa verba: Zelus domus tue comedit me, glossans ait: Zelus ille

non solum illam spirititaliter absorbat, sed etiam zelus iste fuit occasio occasionis Christi; & ita comedit, id est, consumpsit seu interfecit eam; per hanc enim zelum ejecit bis vendentes de templo, per quod maxime offendit, adiuvaque incurrit Sacerdotum, qui eum ex mœdia occiderunt; Et tamen licet iste, utpote de quo scribitur, quod alta à longe cognoscatur, probe sciret, quod per hanc vendentium & ementium ejectionem totam illam multitudinem adversum se adeo irritatum esset, quodque in eadem septimana de hac per illum illata contumelia & damno, ab eadem multitudine acerbam passurus esset vindictam, adeo ut qui antea clamaverant: O Janna filio David, mox eadem septimana tentorea voce vociferanti essent: Tolle, tolle, crucifige eum, nihilominus ab hoc divini cultus zelo promovendo desistere nequaquam voluit. Quod sanctus Thomas Doctor Angelicus profundius considerans, jure merito verba illa ex libris Regum opportunè allegando: Zelo zelatus sum pro Domino Deo tuo, merito subjungit; Nos autem debemus diligere domum Domini, secundum illud Psalmi vigesimi quinti: Domine dilexi decorem domus tue, & in tantum debemus diligere, quod zelus ejus nos comedit, dum si quid contrarium fieri videremus, studeamus etiam quantumcumque chari nostri sint, qui hoc faciunt, removere, nec timeamus propter hoc aliqua mala perpeti. Quia tamen Salvator noster probe sciret, quod flagellum illud, quod propter zelandum & defendendum honorem & cultum domui Patris sui debuit plectebat, humeris suis in eademmet septimana superinducturum esset flexus millenos, sexcentos, & sexaginta sex acerbissimos flagellorum ictus, non tamen ob id à vindicandis injurijs loco sacro irrogatis abstinere voluit. Unde Guericus Abbas ait: Flagello facto de funiculis vindicatis injurias Patris, magis eligens furorrem Sacerdotum in necem suam provocare, quam templi profanationem dissimulare.

16. Notanda quoque sunt illa D. Joannis verba, dicentis: Omnes ejecit de templo, Deus enim in hujus criminis condigna castigatione nullam admittit hominum vel personarum acceptionem vel respectum. Unde Albertus M. ait: Severitas censura ex his debet attendi; Omnes ejecit, nullam excipiendo sine personarum acceptione, ut quotquot futuri sunt in progressu saeculorum fideles exinde intelligant, quod ubi de irreverentia & profanatione locis Deo consecratis irrogata agitur, nullus veniam sperare debeat, cuiusmodi de eodem conditionis, status, aut professionis existat, nam sine personarum acceptione omnes ejecit.

17. Præterea considerandum est, quale fuerit instrumentum, quo in hac vendentium & ementium exturbatione usus est; Non enim illud in templo casualiter aut fortuito invenit, neque illi ab alijs subministratum fuit, sed ipsidem manibus, de quibus dicitur: Aperis tu manum tuam, & implebis omne animal benedictione, flagellum aut scuticam sibi de industria conficit, ut illos veluti servos & mancipia vilissima, & tanquam plebis abjectissimam faciem eadem verberaret, & merito, quia sacrilegi per irrogatam locis sacris irreverentiam jus vere libertatis filiorum Dei penitus amittunt. S. Joannes in Apocalypsi vocem quandam audivit fortiter clamantem, & dicentem: Loris canes; Canes enim a locis sacris flagris & virgis sive baculis expelluntur, ne illa latratibus & fardibus suis profanent, quanto igitur iustus sacrilegi fastidius & flagellis ab Ecclesijs eliminari merentur, qui Ecclesiam tot gravissimis scandalis multifariam dehonestant, ut Jansenius dicit, quod Christus illos de templo ejecerit, veluti canes de domo Dei profigant, nam hi funiculis ejici solent. Et Cajetanus similiter ait: Flagello adhibito tanquam canes nimirum, aut quod Cyrillus ait, iniquos servos festuavio dignos, ut eisdem daretur dara bos manere flagella ob profanationem templi Dei.

18. Insuper notandum, quod eodem flagello, quo Christus oves, boves, vitulos, aliaque animalia similia de loco sacro expulit, ipsos quoque profanatores pariter dire percussit, & ab inde profligavit, ut per hoc nobis innueret, quod homines, qui hujus sunt sacrilegi reatu obnoxii, bestijs haud quaquam dissimiles existant; ut de illis dici possit illud Psalmistæ: Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Et ideo S. Antonius Arrimnos Catholicorum invasores & demolituros esse Ecclesias prævidens, illos veluti toridem mulos altare circumcingentes conspexit, ut refert de illo S. Athanasius, sunt enim sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, quia inter Ecclesiam, & inter domum privatam, vel forum, aut theatrum aliaque similia loca profana discernere non possunt.

19. Latet quoque in hoc Christi facinore alia quaedam valde considerabilis ponderatio, siquidem Salvator noster, ut Cardinalis Toletus notat, tanto periculo se exposuit pro templi Dei reverentia. Ipse namque solus ingentem quamdam aggrediebatur multitudinem, in qua plerique homines in interesse lucri sui, in honore, & in personis gravissime ab ipso lesi fuerant; atque insuper hanc in illos exercitam vindictam & zelum suam crucifixionem accelerare posse sciebat. Quam etiam considerationem Dionysius Cartusianus in medium affert, dum super illa verba: Zelus domus tue comedit me, glossans ait: Zelus ille

non solum illam spirititaliter absorbat, sed etiam zelus iste fuit occasio occasionis Christi; & ita comedit, id est, consumpsit seu interfecit eam; per hanc enim zelum ejecit bis vendentes de templo, per quod maxime offendit, adiuvaque incurrit Sacerdotum, qui eum ex mœdia occiderunt; Et tamen licet iste, utpote de quo scribitur, quod alta à longe cognoscatur, probe sciret, quod per hanc vendentium & ementium ejectionem totam illam multitudinem adversum se adeo irritatum esset, quodque in eadem septimana de hac per illum illata contumelia & damno, ab eadem multitudine acerbam passurus esset vindictam, adeo ut qui antea clamaverant: O Janna filio David, mox eadem septimana tentorea voce vociferanti essent: Tolle, tolle, crucifige eum, nihilominus ab hoc divini cultus zelo promovendo desistere nequaquam voluit. Quod sanctus Thomas Doctor Angelicus profundius considerans, jure merito verba illa ex libris Regum opportunè allegando: Zelo zelatus sum pro Domino Deo tuo, merito subjungit; Nos autem debemus diligere domum Domini, secundum illud Psalmi vigesimi quinti: Domine dilexi decorem domus tue, & in tantum debemus diligere, quod zelus ejus nos comedit, dum si quid contrarium fieri videremus, studeamus etiam quantumcumque chari nostri sint, qui hoc faciunt, removere, nec timeamus propter hoc aliqua mala perpeti. Quia tamen Salvator noster probe sciret, quod flagellum illud, quod propter zelandum & defendendum honorem & cultum domui Patris sui debuit plectebat, humeris suis in eademmet septimana superinducturum esset flexus millenos, sexcentos, & sexaginta sex acerbissimos flagellorum ictus, non tamen ob id à vindicandis injurijs loco sacro irrogatis abstinere voluit. Unde Guericus Abbas ait: Flagello facto de funiculis vindicatis injurias Patris, magis eligens furorrem Sacerdotum in necem suam provocare, quam templi profanationem dissimulare.

20. Notanda quoque sunt illa D. Joannis verba, dicentis: Omnes ejecit de templo, Deus enim in hujus criminis condigna castigatione nullam admittit hominum vel personarum acceptionem vel respectum. Unde Albertus M. ait: Severitas censura ex his debet attendi; Omnes ejecit, nullam excipiendo sine personarum acceptione, ut quotquot futuri sunt in progressu saeculorum fideles exinde intelligant, quod ubi de irreverentia & profanatione locis Deo consecratis irrogata agitur, nullus veniam sperare debeat, cuiusmodi de eodem conditionis, status, aut professionis existat, nam sine personarum acceptione omnes ejecit.

21. Præterea considerandum est, quale fuerit instrumentum, quo in hac vendentium & ementium exturbatione usus est; Non enim illud in templo casualiter aut fortuito invenit, neque illi ab alijs subministratum fuit, sed ipsidem manibus, de quibus dicitur: Aperis tu manum tuam, & implebis omne animal benedictione, flagellum aut scuticam sibi de industria conficit, ut illos veluti servos & mancipia vilissima, & tanquam plebis abjectissimam faciem eadem verberaret, & merito, quia sacrilegi per irrogatam locis sacris irreverentiam jus vere libertatis filiorum Dei penitus amittunt. S. Joannes in Apocalypsi vocem quandam audivit fortiter clamantem, & dicentem: Loris canes; Canes enim a locis sacris flagris & virgis sive baculis expelluntur, ne illa latratibus & fardibus suis profanent, quanto igitur iustus sacrilegi fastidius & flagellis ab Ecclesijs eliminari merentur, qui Ecclesiam tot gravissimis scandalis multifariam dehonestant, ut Jansenius dicit, quod Christus illos de templo ejecerit, veluti canes de domo Dei profigant, nam hi funiculis ejici solent. Et Cajetanus similiter ait: Flagello adhibito tanquam canes nimirum, aut quod Cyrillus ait, iniquos servos festuavio dignos, ut eisdem daretur dara bos manere flagella ob profanationem templi Dei.

22. Insuper notandum, quod eodem flagello, quo Christus oves, boves, vitulos, aliaque animalia similia de loco sacro expulit, ipsos quoque profanatores pariter dire percussit, & ab inde profligavit, ut per hoc nobis innueret, quod homines, qui hujus sunt sacrilegi reatu obnoxii, bestijs haud quaquam dissimiles existant; ut de illis dici possit illud Psalmistæ: Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Et ideo S. Antonius Arrimnos Catholicorum invasores & demolituros esse Ecclesias prævidens, illos veluti toridem mulos altare circumcingentes conspexit, ut refert de illo S. Athanasius, sunt enim sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, quia inter Ecclesiam, & inter domum privatam, vel forum, aut theatrum aliaque similia loca profana discernere non possunt.

Est enim habitus Pontificis compassionis & misericordiae significativus, non vero iræ & vindictæ exprimentæ congruus; Et tamen in actu vindicandi & puniendi constitutus, indumento lineo sacerdotali inditi voluit, quia crimina profanationum loca sacra eum in se excelsum continent, ut nihilominus Agnum Christum in ferocillimum transmutent leonem; unde in habitu sacerdotali comparere voluit, quia injurias locis sacris irrogatas vindicare, ad Sacerdotes præcipue & specialiter pertinet.

2. Transite per civitatem... (sunt verba præcipientis Dei) & percussite, non parcat oculus vestester, neque miseremini. Senem adolescentulum, & virginem, parvulum & mulieres interfecite usque ad internecionem, ... implere avia inferis. Ecce tibi abominationum & scandalorum, quæ in templis committuntur, acerbissimum fructum, nimirum delolationem & destructionem civitatum & populorum; unde Salvator noster eodem die flevit super civitatem Jerosolymitanam, prævidendo ejus ruinam, & exactissime prædicendo ejus à Romanis futuram arctissimam obidionem, pariter ad profanatores de templo ejiciendos, ingressus est templum. Qua de re S. Bonaventura ita scribit: Attendendum quod Dominus statim post amonitionem exiit Jerosalem, inivit ad templum purgandum, ut ostendat, quod maxima causa destructionis ejus fuit peccatum Sacerdotum, qui ab avaritia extimulati, per vendentes & ementes illius profanabant atrium; ac proinde cum ementes & vendentes percussit, ostendit, unde radix perditionis processit; ubi idem Seraphicus Doctor illum quoque Michæ textum adducit: Audite hoc Principes domus Jacob, & Judices domus Israël, qui edificastis Syon in sanguinibus... Sacerdotes ejus in mercede docebant, & Prophete ejus in pecunia divinabant, & super Dominum regiebant dicens: Numquid non Dominus in medio nostrorum & non venient super nos mala, propter hoc causa vestri Syon quasi ager arabiarum, & Jerosalem quasi acervus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvorum. Sic quoque eodem tempore, quo Christus Jerosolymæ prædixit: Non relinquent in te lapidem super lapidem, Sacerdotes divitiarum cupiditate & avaritia extimulati, templi atrium in publicum redegerant forum.

3. Et ideo S. Gregorius in Homilia quadam, quam Constantinopolim ad populum publice pronuntiavit, Christum post pronuntiatam Jerosolymæ destructionem, ad profanatores de templo profugandos eo se recepit dicit: Quia descripta (desolatio videlicet) quid Dominus fecerit, subditur, quia ingressus templum cepit ejicere vendentes de illo & ementes, dicens illis; scriptum est: quia domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam spelancam latronum. Qui enim narravit mala ventura, proximus templum ingressus est, ut de illo vendentes & ementes ejiceret, profecto innouit, quia ruina populi maxime ex culpa Sacerdotum fuit; Eversionem quippe describens, sed ementes & vendentes in templo feriens, in ipso effectu sui operis ostendit, unde radix prodij perditionis. Rupertus Abbas quoque ad hoc se refert, quod videlicet Christus eodem die, quo dispersionem populi illius prædixit, vendentes & ementes in justam irreverentiam & profanationis poenam de templo exturbavit; Dicit enim: Cum jam passurus Jerosolymam adveniret, & videns steterat super illam, ingressus templum cepit ejicere vendentes & ementes, ut videlicet quod futurum prædixerat, id ipsum facto suo illos ejiciendo præsignaret, nimirum illos de Palestina eliminandos, & velut advenas & peregrinos in varias mundi partes dispergendos esse ostendere voluit: Ejiciebat omnes. Author Imperfecti verba illa: Relinquetur vobis domus vestra deserta, ponderans ait: Sicut ante mortem hominis insanabilis præcedit infirmitas, sic ante ruinam aut hominis, aut loci alicujus, aut civitatis, incommodabilia præcedunt peccata. Rupertus Abbas ad flagellum, quo Christus sacrilegos illos percussit, alludens ait: Fecit quidem flagellum de funiculis, quod enim funiculus ille agit in manu potentis, in manu sapientis? Quod nisi Romanum præsignat executionem, dicitur ad cadendum, fortem ad ligandum & captivandum? S. Cyrillus quoque flagellum hoc Christi servitutum populi illius in poenam profanationis ab eo subeundam præmonitum fuisse dicit: servitutus inter eos jure poenam statuens. Observandum quoque, quod S. Mattheus, postquam indignationem, quam Christus erga sacrilegos istos exeruit, narrasset, de Christo mox subdit: Et reliquit illis abijt foras extra civitatem, per hoc significare volens, quod eos esset penitus derelicturus.

4. Apud Michæam hæc verba leguntur: Audite populi omnes, & attendat terra & plenitudo ejus, & sit Dominus Deus vobis in testem; Dominus de templo sancto suo. Sed quænam subnectitur comminatio? Audite: Quia ecce Dominus egredietur de loco suo, & descendet, & calcabit super excelsa terræ, & consumentur montes subitus, & valles siccidentur, sicut cera à facie ignis, & sicut aqua, quæ decurrit in præsepis; Sed quænam tantæ ruinæ scelerum causa extitit? Hæc verbis sequentibus perspicue innuitur; Dicit enim sacer textus: An scelerum Jacob omne istud, & in peccatis domus Israël. Interlinearis huic dictioni: Egredietur adjungit: coactas. Interlin. Lyranus in moralitate dicit: Non per localem motum; sed per punitionis effectum, unde sequitur: Et consumentur &c. Rupertus Abbas ait: Revedet, omne auxilium auferet à populo quondam suo. Eo ipso enim, quo Deus in propria domo sua irritatur, inde se recipit, nosque simul cum loco omni sua protectione & tutela destituit, indeque veluti ex radice omnis ruina nostra suam trahens originem derivatur.

5. Deus olim populum suum ab Ægyptiaca servitute liberatum in Palestinam destinavit, ut ibi loco harpaginum & scipionum, quibus hæctenus in Ægypto invidaverat, lauro coronatus sceptrâ gubernaret; ut autem provincias illas & regna à populo Deo contumaciter rebelli & inobediente inhabitata pacifice possideret, quemtam illis à Deo modum præscriptum fuisse existimatis? num forte ut turres & arces erigeret, valla & fortalicia congereret, armamentaria intrueret, omnibusque civitatibus sufficienti victus annona & munitionibus bellicis abunde prospiceret? Minime; quin potius præcepit, ut primo omnium loco honoris sui zelum ardentem profeceretur & continuaret: Cum invadere te Dominus Deus tuus in terram, quam possessurus ingredieris, aras coram subvertite, & confringite statuas, lacosque succidite, & sculpilia comburite, quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Et hoc ipsum est, quod merito omnes Principes Christiani, mox ut in thronum Dominiorum suorum evehantur, omni studio & sollicitudine curare deberent, nimirum ut sacrorum locorum cultum & Dei honorem omni cum industria zelent & promoveri fatagant, secus enim si fecerint, quemlibet regiminis sui insaufum funestumque successum & eventum formidare debent. Sanctus Hieronymus super illa verba Ezechielis: Levæ oculos tuos ad viciniam Aquilonis, verba illa hunc sensum habere dicit, quæ si dicat: Ne me putes immerito templum destruxere, & civitatem meam derelinquere, astice, quæ faciunt vici, ac si diceret: vixit scire causam, cur hæc temporibus tot ruinæ & desolationes populorum accidant? nulla certe omnium scilicet illorum malorum alia origo assignari potest, quam horrendæ illæ abominationes, quæ in domo Dei committuntur. Unde idem Sanctus Doctor in eodem loco subjungit, dicens: Hæc quoque de nostro templo potest intelligi, quando sicut Openni & Phineas idolorum operamur scelera in tabernaculo Dei. Idem quoque sanctus Doctor alio in loco ita scribit: Abaliam & filij ejus destruxerunt domum Domini, filios ejus Sacerdotes idolorum dicit; destruxerunt, sive spoliansdo eam ornamentis, sive, ut ferunt, Paræpæteræ motu facto, sicut tempore Ozia, ut sicut illo mirante cum ibatibulo, ita etiam Abaliam idola in domum Domini mittere nitente terræmotus factus est. Quotiescumque enim terræmotus accidere conspicias vel audis, qui montes concutiunt, aperiunt valles, voragine in sepulturam populorum efficiunt, firmiter tibi persuasum habeas, omnes hæc ærumnas in sola sacrilegia & sacrorum locorum profanationes veluti præcipuam causam refundi, armabit enim Deus creaturam ad ultionem.